Ata da 384ª Reunião Ordinária da Congregação do IFCS, 03/06/2020   Página
1 de 4

  1
 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 3

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCAIS 4

 5

ATA DA 384ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO 6

 7

Ao terceiro dia do mês de junho de 2020, às 12h , em ambiente virtual, realizou-se a 8

tricentésima octagésima quarta Sessão Ordinária da Congregação, sob a presidência da 9

Diretora do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais, Profa. Susana de Castro Amaral 10

Vieira. Membros PRESENTES À SESSÃO: Prof. Ivo Coser, Substituto Eventual da 11

Direção; Prof. Alberto Oliva, Chefe do Departamento de Filosofia ; Profa. Thais 12

Florencio de Aguiar, Chefe do Departmento de Ciência Política; Prof. William 13

Corbo, Representante dos Professores Adjuntos do Departmento de Antropologia 14

Cultural; Prof Antônio Brasil Júnior, Chefe do Departamento de Sociologia; Prof. 15

Frederic Vandenbergh, Representante dos Professores Adjuntos do Departamento de 16

Sociologia; Prof. Daniel Simão Nascimento, Coordenador do Programa de Pós-17

Graduação de Lógica e Metafísica (PPGLM); Profa. Tatiana Bacal, Chefe do 18

Departamento de Antropologia Cultural; Profa. Helga Gahyva, Representante dos 19

Professores Associados do Departamento de Sociologia; Profa. Mayra Goulart, 20

Representante Substituta dos Professores Adjuntos do Departmento de Ciência Política; 21

Prof. Wallace de Moraes, Representante dos Professores Associados do Departamento 22

de Ciência Política; Profa. Felícia Picanço, Coordenadora do Programa de Pós-23

Graduação em Sociologia e Antropologia (PPGSA); Profa. Mônica Bruckmann, 24

Representante Substituta dos Professores Adjuntos no Consuni; Srª Juliana de Araújo 25

Tardem, Representante do CACS. Também estiveram presentes: Profa. Norma 26

Côrtes, Diretora do Instituto de História (IH); Prof. William Martins, Substituto 27

Eventual da Direção do Instituto de História (IH); Profa. Ethel Rocha, Diretora 28

Adjunta de Graduação em Filosofia; Profa. Karina Kuschnir, Diretora Adjunta de 29

Graduação em Ciências Sociais; Srª Giselle Amorim, Administradora do SEI no IFCS; 30

Prof. Mário Carvalho, Coordenador do Bacharelado em Filosofia; Srª Ana Thereza 31

Fernandes, Chefe dos Recursos Humanos (RH); Profa. Cláudia Morgado, Diretora da 32

Escola Politécnica. INICIADA A SESSÃO e aberto o EXPEDIENTE foi dado início 33

aos INFORMES: A servidora Giselle informou que os processos de progressão e 34

promoção docentes agora serão exclusivamente pelo SEI e que será necessário que 35

todos os membros das comissões sejam cadastrados no sistema, a fim de que possam 36

avaliar os professores. A servidora informou os dados necessários ao cadastro e 37

disponibilizou o e-mail protoifcs@gmail.com para dúvidas e orientações. A Diretora e 38

demais professores agradeceram a servidora pela colaboração e por todos os esforços 39

que vem empenhando enquanto administradora do SEI no IFCS. A Diretora também 40

estendeu seus agradecimentos ao servidor Rafael Coletto pelo exaustivo trabalho que 41

empreendeu na compilação de dados e preenchimento da planilha de Levantamento de 42

Necessidade de Desenvolvimento de Servidores (LND). A Profa. Mônica informou que 43

ela e a Profa. Beatriz Bissio mudaram de categoria,  tornando-se professoras associadas, 44

e que em virtude disto, o IFCS está sem representação no Consuni até as próximas 45

eleições. A Profa. Susana informou sobre a criação de um grupo de trabalho - GT 46

Pandemia - pela Pró-Reitoria, coordenado pelo Prof. Eduardo Raupp, com 47

representação nas Unidades que deverão compor subcomissões com representação das 48

três categorias do corpo social ( discentes, técnicos e docentes), e que terá como 49

mailto:protoifcs@gmail.com

Ata da 384ª Reunião Ordinária da Congregação do IFCS, 03/06/2020   Página
2 de 4

finalidade definir políticas e ações para o retorno das atividades presenciais na UFRJ. A 50

Profa. Susana informou que o relatório produzido pelo ETU, que vistoriou o estado 51

atual de funcionamento de 74 esquadrias do IFCS, apontou para a necessidade de 52

restauração das mesmas. A Professora informou que a Direção está na fase de pesquisa 53

e definição de orçamento para poder dar início à obra. A Professra informou sobre a 54

entrega das plantas de arquitetura e engenharia do projeto de segurança contra incêndio 55

do IFCS e as reformas necessárias no corpo de bombeiros. Informou que esse material 56

passará pela avaliação dos Bombeiros e posterior captação de recursos para sua 57

execução. A Diretora informou que o TCU enviou um ofício à Reitoria, informando que 58

iniciará uma auditoria para as contratações diretas feitas pelas unidades, para dectar se 59

houve alguma ocorrência de fracionamento de despesa e apresentar algumas soluções. A 60

Diretora informou sobre o ofício nº 23079.123/2020, enviado à Pr4, que trata do 61

interesse no aproveitamento das vagas COTAV pelos Departamentos. A Diretora 62

informou sobre a nova portaria de frequência dos servidores da UFRJ, em substituição a 63

portaria 3188. Informou ainda que Reitoria enviou uma tabela com os códigos de 64

controle de frequência e que as discussões acerca desse tema ainda não se esgotaram, 65

encontrando dentro dos próprios sindicatos opiniões distintas. A Diretora colocou em 66

votação a inclusão dos seguintes pontos: 1. Deliberação sobre os códigos de frequência. 67

2. Homologação das inscrições feitas pela Banca de Pertinência do Departamento de 68

Sociologia. A inclusão dos pontos foi aprovada por unanimidade. ORDEM DO DIA: 69

1. Proposta da PR3 sobre a redução das UASGs. A Professora Susana explicou sobre a 70

proposta da PR3 de redução das UASGs em 50% até 30/06/2020. A Professora Norma 71

apresentou seus argumentos em relação à proposta e relatou um pouco da experiência 72

do IH enquanto unidade gerida pelo CFCH. Em VOTAÇÃO, a proposta obteve 11 73

votos contrários e 1 abstenção. 2.  Contraproposta da Politécnica para a redução das 74

UASGs. A Professora Cláudia apresentou a contraproposta da Politécnica que propõe, 75

em linhas gerais, a criação de um conselho gestor ligado a um administrador técnico, e 76

não a um decano.  Em VOTAÇÃO, a contraproposta obteve 1 voto contrário, 1 voto a 77

favor e 8 abstenções. 3. Aprovação do LND (Levantamento de Necessidade de 78

Desenvolvimento de Servidores). Aprovado ad referendum da Congregação. A 79

Professora Susana apresentou a planilha com a compilação dos dados referentes as 80

intenções de afastamentos para aperfeiçoamento profissional dos técnicos e docentes do 81

IFCS.  A aprovação do plano não assegura o afastamento docente, uma vez que 82

configura-se como uma sondagem de intenções de afastamentos. Salienta-se que os 83

afastamentos deverão seguir os trâmites usuais de aprovação nos Departamentos e na 84

Congregação. Em VOTAÇÃO, foi aprovado por unanimidade. ITEM 1 85

EXTRAPAUTA – Deliberação sobre os códigos de frequência. Após algumas 86

discussões, foi deliberado que será realizado o lançamento do código de frequência TR 87

para a classe docente e que o lançamento da frequência dos técnicos, será postergado até 88

que se tenha uma posição definida por parte do sindicato, das chefias e da Direção, o 89

que ocorrerá em uma sessão extraordinária. Em VOTAÇÃO, foi aprovado por 90

unanimidade. ITEM 2 EXTRAPAUTA – Homologação das inscrições do Concurso 91

Público de Provas e Títulos para provimento de uma vaga da carreira de Professor do 92

Departamento de Sociologia - MC-066 - CFCH Instituto de Filosofia e Ciências Sociais 93

(IFCS) Departamento de Sociologia – Sociologia do Gênero 40 h – DE A Professor 94

Adjunto A Doutorado 3 (Consolidado com as alterações dos Editais no 9, de 9 de 95

janeiro de 2020, no 31, de 03 de fevereiro de 2020, no 48, de 11 de fevereiro de 2020 e 96

n° 116 de 25 de março de 2020). A Comissão decidiu pelo deferimento das inscrições 97

dos candidatos: 1. ANA PAULA ANTUNES MARTINS; 2. ANELISE GREGIS 98

ESTIVALET; 3. ANNA BÁRBARA ARAUJO; 4. CARLA BENITEZ MARTINS; 5. 99

CARLA DE CASTRO GOMES; 6. DANIELLE TEGA; 7. JEFFERSON BELARMINO 100

DE FREITAS; 8. JULIANA VINUTO LIMA; 9. KARLA LISANDRA GOBO PINTO 101

10. LOUISA ACCIARI; 11. MAIRA LUISA GONÇALVES DE ABREU; 12. 102

Ata da 384ª Reunião Ordinária da Congregação do IFCS, 03/06/2020   Página
3 de 4

MARUSA BOCAFOLI DA SILVA; 13. PATRICIA ELISA RIVERA; 14. ROSSANA 103

MARIA MARINHO ALBUQUERQUE; 15.SHEYLLA DE KASSIA SILVA 104

GALVÃO; 16.SOPHIA PADILHA MENEZES; 17.THAYS ALMEIDA 105

MONTICELLI. A Comissão decidiu pelo indeferimento das inscrições dos candidatos: 106

1. CLÁUDIA MARIA INÁCIO COSTA; 2. JULIA DE SOUZA ABDALLA; 3. LEILA 107

SILVA DE MOURA; 4. MARCOS VINICIUS OLIVEIRA AZEVEDO; 5. SUELEN 108

AIRES GONÇALVES; 6. TILMANN HEIL;7. VERA FÁTIMA GASPARETTO. 109

Foram 17 (dezessete) inscrições homologadas e 7 (sete) inscrições não homologadas, 110

por impertinência dos títulos e/ou trabalhos do (a) candidato (a), ao setor de 111

conhecimento para qual se realiza o concurso (Edital 953/2019, item 4.3.1). Em 112

VOTAÇÃO, foi aprovado por unanimidade. 4. Homologação da Progressão Funcional 113

do Professor Guido Imaguire, do Departamento de Filosofia, de Professor Associado III 114

para Professor Associado IV. Processo: 23079001752/2020-31 – SEI. Em VOTAÇÃO, 115

foi aprovado por unanimidade. 5. Homologação da ação de extensão: Enfim o meteoro. 116

Reflexões e conjectura em tempos de pandemia. Coordenadora: Mayra Goulart da Silva. 117

Aprovado ad referendum da Congregação. Em VOTAÇÃO, foi aprovado por 118

unanimidade. 6. Homologação dos pontos para Avaliação dos Estágios Probatórios de 119

Docentes do IFCS. Aprovado ad referendum da Congregação. O IFCS estabelece a 120

seguinte tabela para avaliação de estágio probatório docente após 30 meses: Grupo I – 121

Atividades de Ensino Básico, Graduação e/ou Pós-Graduação  - 50 ; Grupo II – 122

Pesquisa e Produção Intelectual – 50; Grupo III – Atividades de Extensão - 40 ; Grupo 123

IV – Atividades de Gestão e de Representação - 30; Grupo V – Qualificação 124

Acadêmico-Profissional e outras atividades -15; PONTUAÇÃO MÁXIMA -185. Em 125

VOTAÇÃO, foi aprovado por unanimidade. 7. Homologação da mudança na 126

Coordenação do PPGSA. A Coordenação passou a ser assumida pela Professora Felícia 127

Picanço. Em VOTAÇÃO, foi aprovado por unanimidade. 8. Homologação da Banca 128

de Estágio Probatório do Departamento de Filosofia que avaliará o Professor Mário 129

Carvalho. Membros Titulares: Professor Ulysses Pinheiro; (IFCS) Professor Guido 130

Imaguire (IFCS); Professora Tatiana Roque (Instituto de Matemática e PPGF). 131

Membros Suplentes: Professora Carolina Araújo (IFCS); Professor Vitor Mauro 132

Bragança (UFG). Em VOTAÇÃO, foi aprovado por unanimidade. 9. Homologação da 133

criação do Laboratório de Estudos de Política Internacional (LEPI), coordenado pela 134

Professora Ingrid Sarti, do Departamento de Ciência Política. Em VOTAÇÃO, foi 135

aprovado por unanimidade. 10. Homologação da mudança do Substituto Eventual da 136

Coordenação do PPGF. O Professor Fernando Santoro assimiu o cargo em substituição 137

a Professora Carla Francalanci. Em VOTAÇÃO, foi aprovado por unanimidade. 11. 138

Homologação do Laboratório de Pesquisa Sociofilo, coordenado pelo Professor 139

Frederic Vandenberghe, do Departamento de Sociologia. Em VOTAÇÃO, foi 140

aprovado por unanimidade. 12. Homologação da Banca de Progressão Funcional do 141

Professor André Pereira Botelho, do Departamento de Sociologia, de Associado II para 142

Associado III. Professores: Marco Antônio Gonçalves IFCS/UFRJ (PRESIDENTE); 143

Leila Rodrigues (IH/UFRJ); Cecília Mariz (UERJ). Professores Suplentes: Elsje Lagrou 144

(IFCS/UFRJ); Helena Bomeny (UERJ). Em VOTAÇÃO, foi aprovado por 145

unanimidade. 13. Homologação da Banca de Avaliação de Progressão Funcional da 146

Professora Aparecida Fonseca Moraes, do Departamento de Sociologia, de Professora 147

Associada I para Professora Associada II. Professores: Marco Antônio Gonçalves 148

IFCS/UFRJ (PRESIDENTE); Leila Rodrigues (IH/UFRJ); Cecília Mariz (UERJ). 149

Professores Suplentes: Elsje Lagrou (IFCS/UFRJ; Helena Bomeny (UERJ). Em 150

VOTAÇÃO, foi aprovado por unanimidade. 14. Homologação da Banca de Avaliação 151

de Progressão Funcional do Professor Flavio Alex de Oliveira Carvalhaes, do 152

Departamento de Sociologia, de Professor Adjunto I para Professor Adjunto II. 153

Professores: Marco Antônio Gonçalves IFCS/UFRJ (PRESIDENTE); Leila Rodrigues 154

(IH/UFRJ); Cecília Mariz (UERJ). Professores Suplentes: Profa. Dra. Elsje Lagrou 155

Ata da 384ª Reunião Ordinária da Congregação do IFCS, 03/06/2020   Página
4 de 4

(IFCS/UFRJ); Helena Bomeny (UERJ). Em VOTAÇÃO, foi aprovado por 156

unanimidade. 15. Homologação da Banca de Avaliação de Progressão Funcional da 157

Professora Felícia Silva Picanço, do Departamento de Sociologia, de Professor 158

Associado I para Professor Associado II. Professores: Marco Antônio Gonçalves 159

IFCS/UFRJ (PRESIDENTE); Leila Rodrigues (IH/UFRJ); Cecília Mariz (UERJ); 160

Professores Suplentes: Elsje Lagrou (IFCS/UFRJ); Helena Bomeny (UERJ). Em 161

VOTAÇÃO, foi aprovado por unanimidade. 16. Homologação da Banca de Avaliação 162

de Progressão Funcional da Professora Helga da Cunha Gahyva, do Departamento de 163

Sociologia, de Professor Associado I para Professor Associado II. Professores: Marco 164

Antônio Gonçalves IFCS/UFRJ (PRESIDENTE); Leila Rodrigues (IH/UFRJ); Cecília 165

Mariz (UERJ). Professores Suplentes: Elsje Lagrou (IFCS/UFRJ); Profa. Dra. Helena 166

Bomeny (UERJ). Em VOTAÇÃO, foi aprovado por unanimidade. 17. Homologação 167

da Banca de Avaliação de Progressão Funcional do Professor Rodrigo Salles Pereira 168

dos Santos, do Departamento de Sociologia, de Professor Adjunto I para Professor 169

Adjunto II. Professores: Marco Antônio Gonçalves IFCS/UFRJ (PRESIDENTE); Leila 170

Rodrigues (IH/UFRJ); Cecília Mariz (UERJ). Professores Suplentes: Elsje Lagrou 171

(IFCS/UFRJ); Helena Bomeny (UERJ). Em VOTAÇÃO, foi aprovado por 172

unanimidade. 18. Homologação do laboratório Coletivo de Pesquisas Decoloniais e 173

Libertárias (CPDEL), coordenado pelo Professor Wallace Moraes, do Departamento de 174

Ciência Política. Em VOTAÇÃO, foi aprovado por unanimidade. 19. Homologação da 175

renovação de contrato de Pesquisadora Visitante Sênior da Professora Mary Garcia 176

Castro, vinculada ao PPGSA. Apravado ad referendum da Congregação. Em 177

VOTAÇÃO, foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, nem quem 178

quisesse fazer uso da palavra, a Senhora Diretora Susana de Castro, encerrou a sessão. E 179

para constar, eu, Luciana Martins Vieira, Técnica em Assuntos Educacionais, lavrei a 180

presente ata, que vai assinada por todos os que assim desejarem.  181